МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« » ОУ 2025 г. №
Махачкала

О проведении республиканского концерт-фестиваля и выставки-
ярмарки «Этих дней не смолкнет слава», посвященных празднованию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях патриотического воспитания, уважения к истории страны и
развития творческих способностей детей и реализации Плана основных
мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан,
посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг. (приказ Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 г. № 08-02-1-1273/24
«Об утверждении Плана основных мероприятий Министерства образования и
науки Республики Дагестан, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.»),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 5 мая 2025 года республиканский концерт-фестиваль и
выставку-ярмарку «Этих дней не смолкнет слава», посвящённые празднованию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Фестиваль).

2. ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.):
2.1. Организовать и провести республиканский концерт-фестиваль и

выставку-ярмарку «Этих дней не смолкнет слава».
2.2. Обеспечить условия для проведения мероприятий в рамках

республиканского концерт-фестиваля и выставки-ярмарки «Этих дней не
смолкнет слава».

2.3. Совместно с учреждениями дополнительного образования городов и
районов организовать выставку по направлению дополнительного образования
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

3.1. Назначить ответственное лицо за формирование делегации

2

Г.

и направить 15 человек (советников по воспитанию, «Юнармейцы», «Движение
первых») от города и района для участия в Фестивале;

3.2. Организовать выставку учреждений дополнительного образования на
базе ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

3.3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием г. Махачкалы и г. Каспийска обеспечить привлечение
к участию в Выставке-ярмарке родителей и учащихся общеобразовательных
организаций согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Я. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от « 2025 г. №

Список участников, организаторов
выставки-ярмарки «Этих дней не смолкнет слава», посвященная

празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
от муниципальных образований.

Координаторы форума: Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель
директора по воспитательной работе ГБОУ РД «Республиканский центр
образования» г. Каспийск, тел. тел.: 8-963-411-90-32.

№ Наименование
1. город Махачкала
2. город Каспийск
3. город Кизляр
4. город Дербент
5. город Избербаш
6. город Буйнакск
7. город Кизилюрт
8. город Хасавюрт
9. город Дагестанские Огни
10. Буйнакский район
И. Заявка по инициативе МО

Концепция
Примерная концепция выставки-ярмарки «Этих дней не

смолкнет слава», посвященная празднованию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

Выставка-ярмарка «Этих дней не смолкнет слава», посвященная
празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов - это
возможность для юных талантов выразить свою благодарность ветеранам и
внести свой вклад в сохранение памяти о Великой Отечественной войне
(далее - Выставка-ярмарка).

Цель мероприятия - воспитание патриотизма, уважения к истории страны
и развитие творческих способностей детей.
На выставке будут представлены разнообразные работы, выполненные в
различных техниках: изготовление георгиевской ленточки, рисунки,
аппликации, лепка, оригами, вышивка, вязание, изготовление украшений,

работы из природного материала и другие. Особое внимание будет уделено
поделкам, отражающим тематику войны, героизма, мира и памяти.
Ярмарка позволит детям не только продемонстрировать свои работы, но и
обменяться опытом, поучаствовать в мастер-классах и приобрести сувениры,
сделанные своими руками.

Выставка-ярмарка станет ярким и запоминающимся событием,
объединяющим поколения и укрепляющим связь между прошлым и
настоящим. Она позволит детям почувствовать себя частью истории своей
страны и внести свой вклад в сохранение мира.

Целевая аудитория:
жители города, желающие приобрести подарки и сувениры ко Дню

Победы;
дети и молодёжь, интересующиеся историей и культурой своей страны.
Ожидаемые результаты:
повышение интереса к ручному творчеству и народным промыслам;
создание праздничной атмосферы и укрепление патриотических чувств;
привлечение внимания общественности к празднованию Дня Победы.
Разделы выставки-ярмарки:
поделки из бумаги (открытки, аппликации, оригами и др.);
рисунки и плакаты, посвящённые Дню Победы;
изделия из природного материала (композиции, панно);
сувениры и подарки, выполненные в различных техниках;
фотографии ветеранов Великой Отечественной войны (семейные

архивы).

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

от « -•'5> Оу 2025 г. №

Проект

Пресс-релиз

Уважаемые родители, жители и гости столицы!

Приглашаем Вас совместно с детьми принять участие в Республиканской
выставке-ярмарке «Этих дней не смолкнет слава», посвященных празднованию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, которая состоится
5 мая 2025 года в Каспийск.

На выставке-ярмарке вы сможете ознакомится с творчеством учащихся,
а также приобрести сувенирную продукцию, изделия народных
художественных промыслов народов Республики Дагестан, картины,
сельскохозяйственную продукцию и многое другое, изготовляемое учащимися
учреждений дополнительного образования детей общеобразовательных
организаций и т.д.

Выставка - ярмарка будет работать: 5 мая 2025 г. в с 10.00 ч. до 14.00 ч.
в ГБОУ РД «Республиканский центр образования» по адресу: г. Каспийск,
ул. Связная, 25.